合併公司財務風險管理目標，係為管理與營運活動相關之市場

風險（包含匯率風險、利率風險及其他價格風險）、信用風險及流動

性風險。為降低相關財務風險，合併公司致力於辨認、評估並規避

市場之不確定性，以降低市場變動對公司財務績效之潛在不利影響。

  合併公司之重要財務活動，係經董事會依相關規範及內部控制

制度進行覆核。合併公司需遵循整體財務風險管理及權責劃分之相

關財務操作程序。

 1.  市場風險

 (1) 匯率風險

  合併公司於資產負債表日重大非功能性貨幣計價之貨

幣性資產與貨幣性負債帳面金額（包含合併財務報表中已

沖銷之非功能性貨幣計價之貨幣性項目），請參閱附註四

二。

- 75 -

敏感度分析

  合併公司主要受到美金及歐元匯率波動之影響。

  下表說明當功能性貨幣對各攸關外幣之匯率升值及貶

值 1%時，合併公司之敏感度分析。下表之正數係表示當新

台幣相對於各相關貨幣升值 1%時，將使稅前淨利減少之金

額；當新台幣相對於各相關外幣貶值 1%時，其對稅前淨利

之影響將為同金額之負數。

  113年度  112年度

損  益
美  元   $ 666   $ 772
歐  元   (  99 )   2,204

 (2) 利率風險

  合併公司於資產負債表日受利率暴險之金融資產及金

融負債帳面金額如下：

  113年12月31日  112年12月31日

具公允價值利率風險
  －金融資產   $ 491,018   $ 955,583
  －金融負債   3,455,187   3,980,718
具現金流量利率風險
  －金融資產   1,844,515   1,740,478
  －金融負債   2,109,187   1,806,908

敏感度分析

  下列敏感度分析係依非衍生工具於資產負債表日之利

率暴險而決定。對於浮動利率負債，其分析方式係假設資

產負債表日流通在外之負債金額於報導期間皆流通在外。

合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率

為利率增加或減少 1%，此亦代表管理階層對利率之合理可

能變動範圍之評估。

  若利率增加／減少 1%，在所有其他變數維持不變之情

況下，合併公司 113 及 112 年度之稅前淨利將分別減少／

增加 2,647 仟元及 664 仟元。

- 76 -

 (3) 其他價格風險

  合併公司因持有權益證券投資而產生價格暴險，該等

投資係屬策略性投資，非持有供交易，合併公司並未積極

交易該等投資。

敏感度分析

  下列敏感度分析係依資產負債表日之權益價格暴險進

行。

  若權益價格上漲／下跌 1%，合併公司 113 及 112 年度

之稅前其他綜合損益分別將因公允價值變動之變動而增加

／減少 2,686 仟元及 2,701 仟元。

 2.  信用風險

  信用風險係評估合併公司因交易對方或他方未履行合約義

務所遭受之潛在影響，係以資產負債表日公允價值為正數之金

融工具為評估對象。由於合併公司之交易對象及履約他方均為

信用良好之金融機構及公司組織，故預期無重大信用風險。

 3.  流動性風險

  合併公司透過維持足夠銀行存款及銀行融資額度並持續監

督預計與實際現金流量，以及使金融資產及負債之到期組合配

合達到管理流動性風險之目的。截至 113 年及 112 年 12 月 31

日止，合併公司尚未動用之銀行融資額度分別為 11,129,876 仟

元及 10,508,452 仟元，尚可支應公司之流動負債。

  下表係合併公司已約定還款期間之非衍生金融負債剩餘合

約到期分析，係依據合併公司可能被要求還款之日期，並以金

融負債未折現之現金流量編製。

113 年 12 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

應付短期票券   $ 500,000   $ -   $ -   $ -   $ 500,000
無附息負債   4,908,150   -   -   -   4,908,150
租賃負債   36,758   69,811   50,661   408,786   566,016
長期借款   221,829   486,707   300,329   1,100,322   2,109,187
應付公司債   1,914,836   12,000   12,000   603,721   2,542,557
   $ 7,581,573   $ 568,518   $ 362,990   $ 2,112,829   $ 10,625,910

- 77 -

112 年 12 月 31 日

  短 於 1 年  2 至 3 年  4 至 5 年  5 年 以 上  合 計

短期借款   $ 55,000   $ -   $ -   $ -   $ 55,000
應付短期票券   1,000,000   -   -   -   1,000,000
無附息負債   3,587,483   -   -   -   3,587,483
租賃負債   72,909   66,417   51,519   395,002   585,847
長期借款   161,471   798,160   184,329   607,948   1,751,908
應付公司債   20,250   1,920,836   12,000   609,721   2,562,807
   $ 4,897,113   $ 2,785,413   $ 247,848   $ 1,612,671   $ 9,543,045

三八、  關係人交易

  除其他附註已揭露者外，合併公司與關係人間之重大交易如下：

 (一 ) 關係人之名稱及關係

關 係 人 名 稱  與 合 併 公 司 之 關 係

台  電  具重大影響之投資者

大園汽電公司  關聯企業

森霸電力  關聯企業

星能電力  關聯企業

國光電力  關聯企業

星元電力  關聯企業

 (二 ) 營業交易

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年度  112年度

銷貨收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 689,453   $ 670,075

工程收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 235,887   $ 267,786

  關聯企業

   森霸電力   -   276,314

   其  他   -   1,250

   -   277,564
   $ 235,887   $ 545,350

運維及服務收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ 205,433   $ 198,045

  關聯企業

   星能電力   9,426   9,394

   星元電力   4,320   4,510

（接次頁）

- 78 -

（承前頁）

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年度  112年度

   森霸電力   $ 4,268   $ 4,976

   其  他   735   -

   18,749   18,880
   $ 224,182   $ 216,925

銷貨成本  具重大影響之投資者

   台  電   $ 23,914   $ 43,132

  關聯企業

   其  他   126   126

   $ 24,040   $ 43,258

運維及服務成本  具重大影響之投資者

   台  電   $ 18   $ 14

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

 (三 ) 非營業交易

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年度  112年度

其他收入  具重大影響之投資者

   台  電   $ -   $ 6
 關聯企業

   大園汽電公司   3,978   7,148

   星能電力   2,707   2,765

   國光電力   2,489   2,610

   森霸電力   2,141   3,027

   星元電力   1,148   2,696

   12,463   18,246
   $ 12,463   $ 18,252

利息費用  具重大影響之投資者

   台  電   $ 81   $ 89

  合併公司對關係人上述交易之條件係依照合約個別議定。

- 79 -

 (四 ) 應收關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年12月31日  112年12月31日

應收帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 173,717   $ 81,686

  關聯企業

   星能電力   1,965   3,340

   森霸電力   1,047   2,367

   其  他   791   3,057

   3,803   8,764
   $ 177,520   $ 90,450

其他應收款  關聯企業

   星能電力   $ 1,212   $ -

   大園汽電公司   1,147   1,167

   其  他   1,762   -

   $ 4,121   $ 1,167

  流通在外之應收關係人款項未收取保證。113 及 112 年度應收關

係人款項並未提列備抵損失。

 (五 ) 應付關係人款項

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年12月31日  112年12月31日

應付帳款－關係人  具重大影響之投資者

   台  電   $ 1,438   $ 1,329

其他應付款  具重大影響之投資者

   台  電   $ 3,200   $ 903

  關聯企業

   其  他   156   -

   $ 3,356   $ 903

  流通在外之應付關係人款項餘額係未提供擔保。

 (六 ) 合約資產

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年12月31日  112年12月31日

具重大影響之投資者
  台  電   $ 608,824   $ 525,115

關聯企業
  森霸電力   43,250   173,000
   $ 652,074   $ 698,115

- 80 -

 (七 ) 合約負債

關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年12月31日  112年12月31日

具重大影響之投資者
  台  電   $ 244,597   $ -

關聯企業
  其  他   41   -

   $ 244,638   $ -

 (八 ) 承租協議

帳 列 項 目  關 係 人 類 別 ／ 名 稱  113年12月31日  112年12月31日

租賃負債－流動  具重大影響之投資者

   台  電   $ 524   $ 345

租賃負債－非流動  具重大影響之投資者

   台  電   $ 7,031   $ 7,388

 (九 ) 轉租協議

帳 列 項 目  關係人類別／名稱  113年12月31日  112年12月31日

應收融資租賃款  關聯企業

   森霸電力   $ 391   $ 4,581

   星元電力   254   2,947

   星能電力   181   2,113

   $ 826   $ 9,641

長期應收融資租賃款  關聯企業

   森霸電力   $ -   $ 391

   星元電力   -   254

   星能電力   -   181

   $ -   $ 826

  113 及 112 年度應收融資租賃款並未提列備抵損失。有關轉租協

議請參閱附註十。

 (九 ) 主要管理階層之薪酬

  合併公司對董事及其他主要管理階層之薪酬總額如下：

  113年度  112年度

短期員工福利   $ 49,493   $ 49,016
退職後福利   944   1,179
股份基礎給付   -   14,128

   $ 50,437   $ 64,323

- 81 -

  董事及其他主要管理階層之薪酬係由薪酬委員會依照個人績效

及市場趨勢決定。

三九、  質抵押之資產

  下列資產業已質押或抵押作為借款、履約保證及分公司設立之擔

保品：

  113年12月31日  112年12月31日

機器設備－淨額   $ 1,601,174   $ 1,467,131
房屋及建築   1,234,837   -
土  地   63,214   50,135
銀行活期存款（帳列按攤銷後成

本衡量之金融資產）   6,500   22,134
菲律賓國庫券（帳列按攤銷後成

本衡量之金融資產）   347   333
銀行定期存款（帳列按攤銷後成

本衡量之金融資產）   -   10,497
營運特許權－營運資產   -   280,000
   $ 2,906,072   $ 1,830,230

四十、  重大或有負債及未認列之合約承諾

  除其他附註已揭露者外，截至 113 年 12 月 31 日止，合併公司之

重大或有負債及未認列之合約承諾如下：

 (一 ) 已承攬但尚未履約之工程合約金額約 10,139,108 仟元。

 (二 ) 已簽約但尚未支出之工程及相關設備採購金額約 12,409,417 仟元。

 (三 ) 依購煤合約，合併公司尚應依約定價格購煤約 5.9 萬噸。

 (四 ) 台電以民營電廠業者違反公平交易法之聯合行為等規定，造成台電

損害為由，於 104 年 9 月向臺北高等行政法院及臺北地方法院提起

訴訟請求損害賠償。截至 113 年 12 月 31 日止，已結案之行政訴訟

及尚在進行中之民事訴訟如下：

  台電於臺北地方法院提起民事訴訟，對森霸電力、星能電力、

星元電力及國光電力分別請求 42.57 億元、 24.89 億元、 3.07 億元及

24.9 億元之損害賠償。臺北地方法院於 107 年 2 月 8 日駁回台電對

星元電力之民事訴訟，台電復於 107 年 3 月 5 日提起上訴，移送至

臺灣高等法院審理。臺灣高等法院嗣後於 107 年 6 月 14 日裁定本件

於臺北高等行政法院有關公平交易法行政訴訟事件終結確定之前，

- 82 -

停止訴訟程序，復於 108 年 8 月 1 日依職權撤銷原停止訴訟程序之